
 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Pesaro e Urbino 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - 974300 - Fax 974000 - E-mail: comune.sassofeltrio@provincia.ps.it 

 

  
Ordinanza n. 3  
Oggetto: OCDPC n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in  
    relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie  
    derivanti da agenti virali trasmissibili.  
 

IL SINDACO 
        
quale Autorità locale di Protezione Civile, ai sensi dell’articolo 12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 
“Codice della protezione civile”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 
marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 
6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;  
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma 
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
 
PRESO ATTO dell’ Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, con la quale viene  messa a disposizione di questo Comune 
un Fondo di 11.115,45 euro per misure urgenti di solidarietà alimentare, finalizzato all’acquisto 
di buoni spesa per generi alimentari e di generi alimentari o prodotti di prima necessità per 
consentire alle persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni più urgenti ed essenziali;  



 

CHE l’Ordinanza in oggetto nasce dall’esigenza forte e urgente di assicurare, in via emergenziale, 
risorse per interventi di solidarietà alimentare sul territorio.  
CHE trattandosi di un’ordinanza di Protezione Civile, con i requisiti propri dello stato di necessità, 
le misure vanno applicate con l’obiettivo di accelerare  al massimo le procedure di spesa, pur nelle 
difficoltà operative note che i Comuni vivono a causa dell’emergenza. 
 
RITENUTO URGENTE e indifferibile adottare la presente ordinanza per consentire l’immediata 
operatività al fine dell’erogazione dei contributi previsti. 
 
VISTA la documentazione prodotta dall’ATS n.5 a seguito di confronto per le vie brevi tra i Sindaci 
dell’Ambito Sociale. 

ORDINA 
 

DI STABILIRE: 
 
A) LE SEGUENTI MODALITÀ DI FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI ESERCIZI 
COMMERCIALI, INDIVIDUANDONE LE TIPOLOGIE, SULLA BASE DI QUANTO 
PREVISTO DALL’ALLEGATO 1) AL D.P.C.M. 11 MARZO 2020;  
 
I buoni spesa saranno spendibili dai soggetti beneficiari presso gli esercizi commerciali del Comune 
di Sassofeltrio inseriti nell’apposito elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e 
opportunamente pubblicizzato. 
 
I buoni spesa dovranno essere utilizzati per l’acquisto di “generi di prima necessità” quali prodotti 
alimentari (ad es.: pasta, riso, pane, frutta e verdura, ecc.),  per l’igiene personale, ivi compresi 
pannolini, assorbenti, prodotti per l’igiene della casa. 
 
B) MODALITÀ DI CONCESSIONE DEL BUONO SPESA ED INDIVIDUAZIONE DEI 

BENEFICIARI; 
 

I beneficiari sono individuati tenendo conto dei nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e dando priorità per quelli non già assegnatari 
di sostegno pubblico. 
 
Più in particolare ai fini dell’assegnazione dei buoni spesa, si terrà conto in ordine di priorità: 

1) degli elenchi stilati dai servizi sociali dell’ATS n. 5 Montefeltro che segnalano comprovate 
necessità economiche al fine di concedere il buono spesa a determinati utenti, anche già 
seguiti dai predetti uffici non già assegnatari di qualsivoglia forma di sostegno pubblico di 
natura economica.  
Tali beneficiari dovranno comunque possedere i requisiti di accesso al beneficio previsti dal 
presente avviso. 

2) delle istanze dei residenti che si trovino a non avere risorse economiche disponibili per 
poter provvedere all’acquisto di generi di prima necessità. A tal fine si approva specifico 
avviso e schema di domanda. 
E’ possibile presentare domanda allegando copia di un documento, mediante  
Email: comune.sassofeltrio@provincia.ps.it 
  

Verranno erogati buoni spesa a scorrimento dei richiedenti aventi diritto fino ad esaurimento della 
disponibilità del finanziamento concesso con la citata Ordinanza pari a € 11.115,45.  
I buoni spesa non danno diritto a resto. 
Il Comune si riserva la possibilità di integrare detto importo con risorse aggiuntive proprie o 



 

derivanti da donazioni da parte di privati. 
Le risorse potranno essere rafforzate con donazioni defiscalizzate di generi alimentari o di buoni 
‘acquisto o buoni sconto da parte di privati, di produttori e dei distributori.  
A tal fine si forniscono gli estremi su cui effettuare la donazione IBAN: 
IT76Q0359901800000000139042 (Banca Malatestiana Credito Cooperativo).  
Tali donazioni sono defiscalizzate come previsto dall’articolo 66 del DL N. 18/2020 in corso di 
conversione. 
 
C) CRITERI DI PRIORITÀ DEI BENEFICIARI 

 
Possono accedere alla misura di “solidarietà alimentare” i nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e prioritariamente coloro 
segnalati dai Servizi Sociali dell’ATS n. 5 Montefeltro nonché coloro che non sono già assegnatari 
di altro contributo pubblico (RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, 
altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale); 
 
In questa tipologia sono pertanto compresi:  

 Nuclei familiari privi di reddito;  
 Nuclei familiari che non percepiscono ammortizzatori sociali (Naspi, indennità di mobilità, 

cassa integrazione guadagni) e/o reddito di cittadinanza e/o altri sostegni pubblici;  
 Nuclei familiari non titolari di giacenze economiche in banca o alla posta. 

 
In presenza di risorse, le stesse potranno essere attribuite successivamente anche a percettori di altre 
forme di sostegno pubblico al reddito, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio. 

 
 
D) MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL BUONO  
 
Il buono spesa è erogabile una tantum, salvo nuove disposizioni e assegnazione di ulteriori risorse, 
e l’importo è determinato come segue: 
 
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO 
FAMILIARE 

IMPORTO MASSIMO  

NUCLEI fino a 2 persone  € 200,00 
NUCLEI da 3 a 4 persone  € 300,00 
NUCLEI con 5 persone o più € 400,00 
 
Le famiglie potranno spendere questi buoni presso i seguenti esercizi commerciali che hanno 
aderito alla richiesta di disponibilità a collaborare con questa amministrazione comunale: 
- Re Mercato F.lli Del Magno, via Giuseppe Garibaldi 7 Fratte di Sassofeltrio; 
- Macelleria Gusto & Fantasia, via Risorgimento 5 Fratte di Sassofeltrio;  
 
E) PROCEDURE PER LA RISCOSSIONE/PAGAMENTO DEL BUONO ALIMENTARE 

DA PARTE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI  
 

L’Ente assegna ai soggetti beneficiari i buoni alimentari nella misura prevista, che si caratterizzano 
per la non trasferibilità a soggetto diverso dal  destinatario,  infungibilità con denaro, importo 
predefinito. 
L’utente sceglie liberamente nell’elenco il proprio fornitore ove utilizzare il buono acquisto. 
L’Amministrazione provvederà al pagamento del buono in favore dell’esercente. 
 



 

F) VERIFICHE 
 

L’Amministrazione Comunale procederà alle verifiche sulle dichiarazioni rese nella presente 
richiesta, in collaborazione con la Guardia di Finanza, INPS, ecc. e provvederà ad ogni 
adempimento conseguente la non  veridicità  dei  dati  dichiarati. In caso dichiarazioni mendaci 
oltre alle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, verrà altresì revocata anche 
l’assegnazione del contributo. 
 
Per eventuali ulteriori informazioni telefonare al 0541974130. 

 
 

           Dalla Residenza Municipale, 2 aprile 2020    
 
            
                  IL SINDACO 
              Ciucci dott. Bruno  


